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	1.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums par vēja elektrostaciju ierīkošanas iespējām nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijās
	Iebildums (VEA - 30.11.2023.)
Vēja enerģijas asociācija (VEA) uztur iepriekš pausto viedokli un konceptuāli iebilst pret informatīvā ziņojumā "Informatīvais ziņojums par vēja elektrostaciju (VES) ierīkošanas iespējām nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijās" uzskaitītājiem secinājumiem, kas paredz VES ierīkošanas aizliegumu nacionālas nozīmes lauksaimniecības teritorijās. Informatīvā ziņojumā ietvertais aizliegums pamatots ar to, ka VES apbūve radīs kaitējumu ne tikai ar lauksaimniecību saistītajai saimnieciskajai darbībai, bet arī kultūrvēsturiskajai ainavai, kas tiks neatgriezeniski izpostīta, tomēr šādiem apgalvojumiem nav zinātniska pamatojuma, tādi arī nav iekļauti informatīvajā ziņojumā. Vēja parku izbūve lauksaimniecības teritorijās neierobežo lauksaimniecisko darbību, kā arī negatīvi neietekmē zemes auglību. To pierāda neskaitāmi vēja parki lauksaimniecība zemēs, kas izbūvēti Lietuvā, Vācijā, Spānijā, Itālijā, Francijā, ASV un daudzās citās valstīs.

VEA lūdz veikt grozījumus Ministru kabineta 2013. gada 28. maija noteikumu Nr. 291 "Noteikumi par nacionālas nozīmes lauksaimniecības teritorijām" 6. punktā, aizstājot esošo formulējumu ar šo: 
“6. Nacionālas nozīmes lauksaimniecības teritorijās uz katras zemes vienības, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, atbilstoši vietējās pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem drīkst izvietot vienu viensētu, saimniecības ēkas, lauksaimnieciskajai ražošanai nepieciešamas ēkas (būves), vēja elektrostacijas un ar to izmantošanu saistītas inženiertehniskās būves.”
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Vēja asociācijas viedoklis ir iekļauts informatīvajā ziņojumā.
	-

	2.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums par vēja elektrostaciju ierīkošanas iespējām nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijās
	Iebildums (VEA - 30.05.2023.)
1. Vēja enerģijas asociācija (VEA) atbalsta vienotu pieeju ietekmes uz ainavu novērtējuma veikšanai, balstoties uz vienotiem principiem un pēc vienotas novērtējuma metodoloģijas, kas nostiprināta tiesiskā regulējumā. Šāds regulējums novērstu interpretācija iespējas, sniedzot konkrēti izmērāmus kritērijus, pēc kuriem vadīties, vērtējot vēja elektrostaciju (VES) ietekmi uz ainavu. Vienlaikus nepiekrītam un iebilstam pret informatīvajā ziņojumā apgalvoto, ka “augstvērtīgā lauksaimniecības zeme tiks pakļautas apbūvei, tā radot kaitējumu ne tikai ar lauksaimniecību saistītajai saimnieciskajai darbībai, bet arī kultūrvēsturiskajai ainavai, kas tiks neatgriezeniski izpostīta”. VES būvniecība ir iespējama ne vien lauksaimniecības, bet arī cita izmantojuma zemēs, un ietekme uz kultūrvēsturisko ainavu, attīstoties sabiedrībai un ekonomikai, būs vērojama vienmēr. VES var būt laikmetīgs papildinājums esošajā ainavā, ja tās tiek veidotas atbilstoši samērīguma principiem, un tieši šim mērķim aicinām veidot tiesisko regulējumu, kas profesionāli un objektīvi var vērtēt šo ietekmi, nevis nepamatoti to noraidot jau saknē.

2. Zemkopības ministrijas (ZM) informatīvā ziņojuma nobeigumā secina, ka, ņemot vērā, ka vēja elektrostaciju parku ierīkošana lauksaimniecības zemē ir atļauta jau pašlaik, atzīstot noteikumus Nr. 291 par spēku zaudējušiem, ierobežojums vēja parku būvniecībai uz nacionālas nozīmes lauksaimniecības teritorijām, kas veido 3 % no visas lauksaimniecības zemes platības, neradīs būtisku ietekmi uz tautsaimniecību. VEA vēlas norādīt, ka, plānojot vēja parkus, attīstītāji sākotnēji vērtē plašas teritorijas. Gadījumā, ja vēja parka projekts tiek veidots apvidū, kurā ir izveidotas nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijas, tas var vienlaicīgi tikt izvietots un ietvert dažādas funkcionālās zonas - gan parastas lauksaimniecības zemes, meža zemes, gan rūpnieciskās apbūves teritorijas. Ierobežojot vēja parku būvniecību vienā vai vairākās funkcionālajās zonās, pastāv risks, ka vēja parks netiek izbūvēts vispār, jo tam nepieciešamās pieejamās teritorijas ir nepietiekamā daudzumā vai esošajā teritorijā pastāv citi ierobežojumi, tādējādi padarot vēja parka būvniecību ekonomiski nepamatotu. Gadījumā, ja tiktu atcelts ierobežojums vēja parku būvniecībai nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijas, enerģētikas uzņēmumi objektīvu tehnisku iemeslu dēļ necenstos veidot savus vēja parkus, balsoties ekskluzīvi tikai uz šīm zemēm. Tā vietā šīs zemes papildinātu parku attīstībai pieejamo teritoriju, un iespējamo vēja parku izvietojumu varētu optimizēt un padarīt ekonomiski lietderīgu. ZM ieskatā tas, ka lauksaimniecības teritoriju apmēru ir niecīgs un veido tikai 3% no kopējām lauksaimniecības teritorijām, būtu uzskatāms kā arguments par to, lai saglabātu aizliegumu vēja parku būvniecībai šajās teritorijas, taču no praktiskā viedokļa var paredzēt, ka vēja parka apbūve aizņems pavisam niecīgu daļu no šīm zemēm, taču vienlaikus ļaus pilnvērtīgi veidot vēja parkus citās blakus esošajās teritorijās.
 
3. Lai arī ZM vērtē nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritoriju apmēru kā nebūtisku, tomēr, atceļot ierobežojumu VES parku būvniecībai nacionālas nozīmes lauksaimniecības teritorijās, pienesums tautsaimniecībai var būt ievērojams. Lai pienesumu tautsaimniecībai varētu novērtēt, to nepieciešams izteikt skaitliski pētījuma formātā.

4. Kā norādīts iepriekšējā VEA atzinumā, kopējā zemes platība, kas nepieciešamā vienas VES uzstādīšanai nepārsniedz 1 līdz 1.2 hektārus. Tas sevī ietver ne tikai pašas turbīnas pamatu laukumu, bet arī pievedceļus un montāžas laukumu. Plānojot VES izvietojumu, vēja parku attīstītajiem ir jārēķinās ar zemes īpašnieku, kas ir pamatā profesionāli lauksaimnieki vai lauksaimniecības uzņēmumi, viedokli pievedceļu un laukumu izvietojuma jautājumā, lai padarītu ietekmi uz lauksaimniecisko darbību šajos zemesgabalos minimālu. Attiecīgi pievedceļi tiek izvietoti pie esošajiem meliorācijas grāvjiem, mežmalās un citās vietās, kurās tie nevar traucēt un iespaidot lauksaimniecisko darbību, bet gan drīzāk papildināt to, nodrošinot kvalitatīvus piebraucamos ceļus. Vienlaikus VEA prognozē, ka kopumā ir sagaidāms, ka nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijās dažādu vēja parku attīstītāju projektos netiks izbūvēts vairāk kā 25 līdz 30 vēja elektrostacijas, un kopējā ietekme uz lauksaimniecības zemēm šajos nogabalos būs mērāma maksimums 30 līdz 40 hektāru apmērā. Šis ir nebūtisks zemju zudums, taču vienlaikus aizliegums būvniecībai diskriminē šo zemju īpašniekus, kuriem tiek liegta iespēja gūt ienākumus no šo zemju izmantošanas vēja enerģētikā, tādējādi nodrošinot ienākumu diferencēšanu.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
VEA atzinumā paustais iebildums (viedoklis) ir iekļauts informatīvā ziņojuma 4.12.punktā.
Informatīvajā ziņojumā tiek atspoguļoti visu ieinteresēto pušu viedokļi.
 
	-

	3.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums par vēja elektrostaciju ierīkošanas iespējām nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijās
	Iebildums (KEM - 30.05.2023.)
Informatīvajā ziņojumā tiek vērtēti trīs iespējamie scenāriji attiecībā uz vēja elektrostaciju ierīkošanas iespējām nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijās:
- Ministru kabineta 2013. gada 28. maija noteikumi Nr. 291 “Noteikumi par nacionālas nozīmes lauksaimniecības teritorijām” (turpmāk – Noteikumi Nr. 291) netiek grozīti;
- Noteikumi Nr.291 tiek atzīti par spēku zaudējušiem;
- Noteikumos Nr.291 tiek veikti grozījumi attiecībā uz nosacījumiem, kādiem jāatbilst nacionālas nozīmes lauksaimniecības teritorijām, paredzot nogabala zemes kvalitātes novērtējuma samazinājumu.  
Saskaņā ar Noteikumu Nr. 291 6. punktu uz nacionālas nozīmes lauksaimniecības teritorijas zemes vienību ir pieļaujama vēja elektrostacijas (inženiertehniskās būves) izbūve, kura būtu saistīta viensētu, saimniecības un lauksaimniecības ražošanas ēkām. Ievērojot minēto, Klimata un enerģētikas ministrijas ieskatā, informatīvais ziņojuma sestā nodaļā “Kopsavilkums par vēja elektrostaciju ierīkošanas iespējām nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijās” būtu papildināms ar vēl vienu scenāriju, ar kuru tiek vērtēts grozījums Noteikumu Nr. 291 6. punktā, ar kuru tiktu noteikts, ka nacionālas nozīmes lauksaimniecības teritorijās uz katras zemes vienības, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, atbilstoši vietējās pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem drīkst izvietot ne tikai ar vienas viensētas, saimniecības ēku un lauksaimnieciskajai ražošanai nepieciešamo ēku (būvju) izmantošanu saistītas inženiertehniskās būves, bet arī ar tām nesaistītas inženiertehniskās būves. Piemēram, to būtu iespējams darīt gadījumos, ja ar viensētas, saimniecības ēku un lauksaimnieciskajai ražošanai nepieciešamo ēku (būvju) izmantošanu saistītas inženiertehniskās būves būvniecība netiek paredzēta.
 
Piedāvātā redakcija
-
	Nav ņemts vērā
Informatīvajā ziņojumā tiek vērtēti trīs iespējamie scenāriji attiecībā uz vēja elektrostaciju ierīkošanas iespējām nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijās: Ministru kabineta 2013. gada 28. maija noteikumi Nr. 291 “Noteikumi par nacionālas nozīmes lauksaimniecības teritorijām” (turpmāk – Noteikumi):
Noteikumi Nr. 291 netiek grozīti;
Noteikumi Nr.291 tiek atzīti par spēku zaudējušiem;
Noteikumos Nr.291 tiek veikti grozījumi attiecībā uz nosacījumiem, kādiem jāatbilst nacionālas nozīmes lauksaimniecības teritorijām, paredzot nogabala zemes kvalitātes novērtējuma samazinājumu.  
Zemkopības ministrijas ieskatā ar šiem trīs scenārijiem šobrīd ir pietiekami, lai izdarītu secinājumu, jo vējparku ierīkošana lauksaimniecības zemēs ir atļauta jau pašlaik, atzīstot noteikumus Nr. 291 par spēku zaudējušiem, lai gan tie ierobežo tikai 3 % no visas lauksaimniecības zemes platības, tas neradīs būtisku pienesumu tautsaimniecībai, taču augstvērtīgā lauksaimniecības zeme tiks pakļautas apbūvei, tā radot kaitējumu ne tikai ar lauksaimniecību saistītajai saimnieciskajai darbībai, bet arī kultūrvēsturiskajai ainavai, kas tiks neatgriezeniski izpostīta.

Līdz ar to Zemkopības ministrija šobrīd neplāno papildināt informatīvo ziņojumu un vērtēt ceturto scenāriju -  veikt grozījumus Noteikumu Nr. 291 6. punktā, ar kuru tiktu noteikts, ka nacionālas nozīmes lauksaimniecības teritorijās uz katras zemes vienības, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, atbilstoši vietējās pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem drīkst izvietot ne tikai ar vienas viensētas, saimniecības ēku un lauksaimnieciskajai ražošanai nepieciešamo ēku (būvju) izmantošanu saistītas inženiertehniskās būves, bet arī ar tām nesaistītas inženiertehniskās būves.
Zemkopības ministrija informatīvā ziņojuma secinājumus ir paudusi viedokli, ka šobrīd saglabāt Noteikumus Nr.291 pašreizējā redakcijā ir labākais risinājums.


 
	-

	4.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums par vēja elektrostaciju ierīkošanas iespējām nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijās
	Iebildums (VARAM - 30.05.2023.)
II scenārijā sadaļā "Riski" minēts, ka  "Nav kompensācijas mehānismu par  aprobežojumiem zemes gabalos, kuros ir aizsargjoslas
(drošības aizsargjosla)". Norādām, ka ar likumu "Grozījumi Aizsargjoslu likumā" (06.10.2022.) drošības aizsargjoslas ap vēja elektrostaciājm, kā arī tajās noteiktie ierobežojumi  ir izslēgti no Aizsargjoslu likuma. Lūdzam precizēt šo sadaļu.    
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Precizēts informatīvais ziņojums attiecībā uz iepriekš noteiktajiem aprobežojumiem ap vēja elektrostacijām.

 
	-

	5.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
 Informatīvais ziņojums "Informatīvais ziņojums par vēja elektrostaciju ierīkošanas iespējām nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijās"
	Iebildums (VEA - 10.10.2023. - pēc termiņa)
Vēja enerģijas asociācija (VEA) konceptuāli iebilst pret informatīvā ziņojumā "Informatīvais ziņojums par vēja elektrostaciju (VES) ierīkošanas iespējām nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijās" uzskaitītājiem secinājumiem, kas paredz VES ierīkošanas aizliegumu nacionālas nozīmes lauksaimniecības teritorijās. Informatīvā ziņojumā ietvertais aizliegums pamatots ar to, ka VES apbūve radīs kaitējumu ne tikai ar lauksaimniecību saistītajai saimnieciskajai darbībai, bet arī kultūrvēsturiskajai ainavai, kas tiks neatgriezeniski izpostīta, tomēr šādiem apgalvojumiem nav zinātniska pamatojuma, tādi arī nav iekļauti informatīvajā ziņojumā. Vēja parku izbūve lauksaimniecības teritorijās neierobežo lauksaimniecisko darbību, kā arī negatīvi neietekmē zemes auglību. To pierāda neskaitāmi vēja parki lauksaimniecība zemēs, kas izbūvēti Vācijā, Spānijā, Itālijā, Francijā, ASV un daudzās citās valstīs.

VEA lūdz veikt grozījumus Ministru kabineta 2013. gada 28. maija noteikumu Nr. 291 "Noteikumi par nacionālas nozīmes lauksaimniecības teritorijām" 6. punktā, aizstājot esošo formulējumu ar šo: 
“6. Nacionālas nozīmes lauksaimniecības teritorijās uz katras zemes vienības, uz kuras galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimniecība, atbilstoši vietējās pašvaldības teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem drīkst izvietot vienu viensētu, saimniecības ēkas, lauksaimnieciskajai ražošanai nepieciešamas ēkas (būves), vēja elektrostacijas un ar to izmantošanu saistītas inženiertehniskās būves.”
Piedāvātā redakcija
-
	Nav ņemts vērā
Iesniegts pēc termiņa. Visi iepriekšējie VEA atzinumi ir iekļauti Informatīvajā ziņojumā.
	 Informatīvais ziņojums "Informatīvais ziņojums par vēja elektrostaciju ierīkošanas iespējām nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijās"

	6.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
2. Klimata un enerģētikas ministrijai sadarbībā ar Zemkopības ministriju un citiem sadarbības partneriem uzsākt diskusijas par redzējumu Latvijas ilgtermiņa rīcības plānam atjaunojamās enerģijas politikas jomā.
	Iebildums (KEM - 30.05.2023.)
Klimata un enerģētikas ministrija iebilst minētā protokollēmuma punkta redakcijai, jo ilgtermiņa rīcības plāns atjaunojamās enerģijas politikas lomā ir Nacionālais enerģētikas un klimata plāns 10-gadu periodam, kas jau ir spēkā un kura aktualizācija šobrīd notiek. Līdz ar to nav nepieciešams papildu uzdevums atjaunojamās enerģijas politikas plānošanai.
Norādām arī, ka ministriju nolikumi jau noteic ministriju kompetences konkrētajās politikas jomās.
Ņemot vērā, ka minētais informatīvais ziņojums attiecas uz vēja elektrostaciju izbūvi nacionālās nozīmes lauksaimniecības zemēs, tad Klimata un enerģētikas ministrija iebilst pret to, ka mēs esam atbildīgā institūcija par šī uzdevuma izpildi.

Papildus tam aicinām papildināt protokollēmumu ar pārējiem uzdevumiem, kas izriet no informatīvā ziņojuma.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Precizēts protokollēmums. Attiecībā uz citiem uzdevumiem, kas izriet no informatīvā ziņojuma, vienošanās panākta starpinstitūciju sanāksmē, kurā secināts, ka citi uzdevumi šobrīd nav nepieciešami.
 
	-

	7.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums par vēja elektrostaciju ierīkošanas iespējām nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijās
	Priekšlikums (KEM - 09.10.2023.)
Klimata un enerģētikas ministrija (turpmāk – Ministrija) rosina saskaņot  informatīvajā ziņojumā par vēja elektrostaciju ierīkošanas iespējām nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijās (turpmāk – informatīvais ziņojums) un Ministru kabineta sēdes protokollēmumā par Informatīvo ziņojumu  (turpmāk – Protokollēmums) noteikto.

Ņemot vērā, ka Protokollēmuma 2.punkts paredz atbalstīt informatīvajā ziņojumā sadaļā “Kopsavilkums par vēja elektrostaciju ierīkošanas iespējām nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijās " ietverto 1.scenāriju, informatīvā ziņojuma sadaļa “Zemkopības ministrijas secinājumi” būtu papildināma ar secinājumu, ka būtu pamatoti īstenot informatīvā ziņojuma sadaļā "Kopsavilkums par vēja elektrostaciju ierīkošanas iespējām nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijās" minēto 1.scenāriju, saskaņā ar kuru nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijas nav pamats nodot vēja elektrostaciju ierīkošanai un lauksaimnieciskai izmantošanai ir jāpaliek par galveno saimniecisko darbību uz minētajām teritorijām, un attiecīgi esošais nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritoriju normatīvais regulējums nav maināms.
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Precizēts informatīvais ziņojums.
	-

	8.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums par vēja elektrostaciju ierīkošanas iespējām nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijās
	Priekšlikums (VARAM - 09.10.2023.)
Atbilstoši Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumu Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” regulējumam vēja elektrostaciju būvniecībā nav piemērojami inženiertīklu un objektu izbūves nosacījumi. Līdz ar to rosinām informatīvā ziņojuma secinājumu daļas 5.un 6.punktu iztiekt šādā redakcijā:
5. Vēja elektrostaciju izvietošanas nosacījumi noteikti Ministru kabineta 2013. gada 30. aprīļa noteikumos Nr. 240 “Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un apbūves noteikumi” (noteikumi Nr.240), kur atbilstoši noteikumu 161.punktam vēja elektrostacijas, kuru jauda ir lielāka par 20 kW, atļauts izvietot rūpnieciskās apbūves teritorijā (R), tehniskās apbūves teritorijā (TA), lauksaimniecības teritorijā (L) un mežu teritorijā (M), ja konkrētajā funkcionālajā zonā atļauts noteikts teritorijas izmantošanas veids - energoapgādes uzņēmumu apbūve (14006).
6. Tā kā vēja elektrostaciju ierīkošana, izpildoties pašvaldības teritorijas plānojuma un noteikumu Nr.240 163.punktā minētajiem nosacījumiem, jau pašlaik ir atļauta lielākajā daļā valsts teritorijas, tad atzīstot noteikumus Nr. 291 par spēku zaudējušiem, lai gan tie ierobežo tikai 3 % no visas lauksaimniecības zemes platības, tas neradīs būtisku pienesumu tautsaimniecībai, taču augstvērtīgā lauksaimniecības zeme tiks pakļautas apbūvei, tā radot kaitējumu ne tikai ar lauksaimniecību saistītajai saimnieciskajai darbībai, bet arī kultūrvēsturiskajai ainavai, kas tiks neatgriezeniski izpostīta.
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Precizēts informatīvais ziņojums.
	-

	9.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums par vēja elektrostaciju ierīkošanas iespējām nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijās
	Priekšlikums (KEM - 30.05.2023.)
Informatīvā ziņojuma 2.tabulā sniegta informācija par uzstādīto un plānoto vēju elektrostaciju jaudu uz 2022.gada 15.janvāri. Ievērojot, ka 2022. un  2023.gadā būtiski pieaudzis izsniegto atļauju jaunu elektroenerģijas ražošanas iekārtu ieviešanai vai jaudas palielināšanai skaits, aicinām atjaunot informatīvā ziņojuma 2.tabulā ietvert informāciju.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Papildināts informatīvais ziņojums ar aktuālo informāciju.
	-

	10.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums par vēja elektrostaciju ierīkošanas iespējām nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijās
	Priekšlikums (VARAM - 30.05.2023.)
Lūdzam precizēt visu scenāriju  tabulas. Otrajā kolonnā nepieciešams norādīt katrai rindai atbilstšu nosaukumu (ieguvumi, riski u.c.), kā arī attiecīgi precizēt trešo kolonnu "Vēja elektrostacijas" pēc būtības. Piemēram, vienā ailē ir norādīts, ka "Lauksaimniecības zemi varēs izmantot lauksaimniecībai tāpat kā līdz šim. Samazinās LIZ platība, ņemot vērā infrastruktūru".
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Precizēts informatīvais ziņojums.
	-

	11.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums par vēja elektrostaciju ierīkošanas iespējām nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijās
	Priekšlikums (KEM - 30.05.2023.)
Ņemot vērā, ka informatīvais ziņojums attiecas uz vēja elektrostaciju ierīkošanas iespējām nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijās, ierosinām ziņojumā atstāt informāciju tikai par vēja elektrostacijām, bet nosacījumus vai komentārus par saules elektrostacijām šajā ziņojumā neiekļaut.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Precizēts informatīvais ziņojums, izņemot no tā atsauces uz saules parku izveidošanu.
	-

	12.
	Informatīvais ziņojums
Informatīvais ziņojums par vēja elektrostaciju ierīkošanas iespējām nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijās
	Priekšlikums (KEM - 30.05.2023.)
Aicinām 1.1. nodaļā iekļaut aktuālo informāciju, piemēram, par atjaunojamās enerģijas īpatsvaru 2021.gadā nevis 2020.gadā, kā ir iekļauts ziņojumā. Tāpat ierosinām iekļaut arī vēsturisko informāciju dalījumā par enerģijas / energoresursu veidiem, kas izmantoti elektroenerģijas ražošanai, piemēram, cik % ir hidroenerģija, cik dabasgāze, cik biomasa, cik biogāze utt., piemēram, detalizēt 1.attēlu.
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Papildināta informatīvā ziņojuma 1.1.nodaļa.
	-

	13.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
2. Atbalstīt informatīvajā ziņojumā sadaļā "Kopsavilkums par vēja elektrostaciju ierīkošanas iespējām nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijās " ietverto 1.scenāriju.
	Priekšlikums (KEM - 09.10.2023.)
Ņemot vērā Ministrijas priekšlikumā par Informatīvo ziņojumu minēto un nodrošinot Protokollēmuma skaidrību, Ministrija rosina apvienot Protokollēmuma 2. un 3.punktu, izsakot Protoklollēmuma 2.punktu šādā redakcijā:
“2. Atbalstīt informatīvajā ziņojumā sadaļā "Kopsavilkums par vēja elektrostaciju ierīkošanas iespējām nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijās " ietverto 1.scenāriju, kas paredz saglabāt nacionālās nozīmes lauksaimniecības teritorijas, uz kurām galvenā saimnieciskā darbība ir lauksaimnieciskā izmantošana, atbilstoši spēkā esošajam normatīvajam regulējumam.”
 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Precizēts Protokollēmuma 2.punkts priekšlikumā izteiktajā redakcijā.
	-

	14.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
2. Klimata un enerģētikas ministrijai sadarbībā ar Zemkopības ministriju un citiem sadarbības partneriem uzsākt diskusijas par redzējumu Latvijas ilgtermiņa rīcības plānam atjaunojamās enerģijas politikas jomā.
	Priekšlikums (EM - 30.05.2023.)
Lūdzam izvērtēt iespēju papildināt informatīvo ziņojumu ar uzdevumu izstrādāt regulējumu vai arī izstrādāt jaunu informatīvo ziņojumu par saules enerģijas attīstību lauksaimniecības zemēs. Lielas jaudas saules elektrostacijas aizņem daudz vairāk teritorijas, kā vēja elektrostacijas un šis jautājums netiek pietiekami reglamentēts. 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Priekšlikums ir izvērtēts. Aktualizējot Nacionālo enerģētikas un klimata plānu 2021.-2030.gadam, tiks meklēti risinājumi un aktualizēts jautājums par nepieciešamību izstrādāt jaunu informatīvo ziņojumu par saules enerģijas attīstību lauksaimniecības zemēs.
	-

	15.
	MK sēdes protokollēmuma projekts
2. Klimata un enerģētikas ministrijai sadarbībā ar Zemkopības ministriju un citiem sadarbības partneriem uzsākt diskusijas par redzējumu Latvijas ilgtermiņa rīcības plānam atjaunojamās enerģijas politikas jomā.
	Priekšlikums (EM - 30.05.2023.)
Uzdevums "uzsākt diskusiju" ir nekonkrēts un tā izpilde nav kontrolējama. Ierosinām vai nu precizēt šo punktu, vai arī izslēgt. 
Piedāvātā redakcija
-
	Ņemts vērā
Punkts izslēgts no protokollēmuma.
	-



